厦工教〔2018〕49号

关于印发《ADDIN CNKISM.UserStyle厦门工学院过程性

课程考核管理细则》的通知

各院（系）、部门、直属单位：

《ADDIN CNKISM.UserStyle厦门工学院过程性课程考核管理细则》已经学校同意，现印发给你们，请遵照执行。

特此通知。

    附件：ADDIN CNKISM.UserStyle厦门工学院过程性课程考核管理细则
厦门工学院

                           2018年10月24日

签发人：蔡远利

抄  送：董事会、监事会
厦门工学院校长办公室                         2018年10月24日印发
附件：

ADDIN CNKISM.UserStyle厦门工学院过程性课程考核管理细则

课程考核是学校教学管理的重要环节, 课程考核的质量直接影响教学质量，影响教风和学风。为进一步加大课程考核方式的改革力度，规范过程性课程考核工作，提高过程性课程考核质量，使课程考核更加科学化、规范化，更全面更客观地反映课程的教学质量和学生的学习效果，根据《教育部关于狠抓新时代全国高等学校本科教育工作会议精神落实的通知》（教高函〔2018〕8号）文件精神和学校教学管理制度，结合学校实际，特制订本细则。

第一条  过程性课程考核以激励学生学习动力、培养自信心、巩固基本观念、锻炼专业技能、提升综合素质为主要目的；过程性考核有助于及时测试并了解学生对已学过知识及能力的掌握程度。过程性考核贯穿于教学全过程，要求及时、充分，公平、公正、公开。

第二条  二级学院（系）是过程性考核管理的主体。教学任务下达后，系（教研室）按课程类别拟定过程性考核的标准与办法（格式见附件1）报本学院（系）主管教学领导批准审定后送教学处备案。二级学院（系）监督指导任课教师认真开展过程性考核和成绩管理等工作，并将考核方案向授课学生说明。

第三条  过程性考核是对日常学习过程的阶段性学习效果的测试，可采用课堂状态、课堂互动、考勤与笔记、阶段性学习测验、教学实践活动、专题讨论与小组学习等形式。

（一）课堂状态。主要针对学生的听课状态与纪律，教师根据学生遵守课堂纪律情况、听课表现等综合评定。

（二）课堂互动。教师根据学生课堂发言、演讲、模拟授课等情况综合评定。

（三）考勤、笔记。将考勤与课堂互动、笔记等项目有效结合，以提高课堂效率。学生笔记情况根据课程需要，可占10%—30%的比例。

（四）阶段性学习测验。包括小测验、单元测验、团队作业、学术小论文、调研报告、案例分析、学习总结等。教师根据课程学时数，可在6—8学时安排1次，每门课程可安排2—4次，教师根据学生完成测验的次数和质量评定成绩。必修课原则上应安排期中考试。

（五）教学实践活动。教师根据学生上机操作、实验、设计、创作、外出参加教学实践和调研的结果及综合表现评定成绩。

（六）专题讨论与小组学习。教师根据学生参与、发言、提纲或方案拟定、总结他人观点、参加讨论的体会、学习心得、问题分析等情况给予评价并评定成绩。

第四条  为避免过程性考核形式的单一性和片面性，过程性考核应按照以下要求记分。

（一）过程性考核成绩在本门课程总评成绩中的比例应不低于30%，过程性考核的成绩按百分制记录，期末再统一换算。

（二）考勤在过程性考核成绩占比不应大于10%，课堂互动与课堂状态在过程性考核中均不应大于30%；阶段性测验在过程性考核成绩中可占10%~50%；理论课程的教学实践活动在过程性考核成绩中可占10%~30%；专题讨论在过程性考核中不应大于10%；小组学习在过程性考核中不应大于10%。

（三）统一考核记录表，统一记录符号(A,B,C,D,E)，规范项目名称。考核记录表采用单班单记的形式，每个班级每个课程均应有对应记录表（格式参考附件2）；对于过程性考核中设计的项目严格按照本办法第三条内容进行命名。

第五条  对于出勤次数不足学时数4/5，或完成作业次数不足总次数2/3，或未完成课程规定的教学实践活动的学生，取消期末考试资格。任课教师在考试前两周做好学生考试资格的审查工作，将应取消考试资格的学生名单（注明原因）送二级学院（系）办公室，经主管教学院长审定后由院（系）办公室于考前一周通知学生，主讲教师在成绩报告单上注明该生“取消考试资格”字样。

第六条  任课教师应在开课前将该门课程考核方案上报学院批准后，报教学处备案。过程性考核的综合成绩将作为课程的“平时成绩”，原则上应占课程总成绩的50%以上，由任课教师评定，要做到客观、公正、准确，一经评定，不得改动。课程结束后，任课教师应将平时成绩公示于学生任课教师在期末将过程性考核成绩录入教务管理系统该门课程的“平时成绩”栏中。

第七条  对过程性考核效能没能得以显现的课程要进行审查。过程性考核成绩普遍为高分且优秀率超过85%，或普遍为低分且不及格率超过30%的课程，相关二级学院（系）应全面审查过程性考核资料，写明情况并提出整改意见。报主管教学副院长审定后报教学处教学质量管理科，对不负责任的任课教师给予批评，并视情节严重情况参照教学事故进行认定处理。

第八条  过程性考核成绩不及格不予补考；直接参加该门课程重新学习。

第九条  期末考试成绩低于45分（百分制）的，不论平时成绩如何，该课程均需参加重新学习。

第十条  课程资料归档时需要有完整的过程性考核支撑材料。包括课程的过程性考核方案与评分标准；课程过程性考核记录表；课程的阶段性测验卷；考核总结。

第十一条 本细则自发布之日起实行，本细则由教学处负责解释。

附件1：课程考核方案

附件2：厦门工学院教学评价过程性考核记录表

附件1：

课程考核方案

学院（盖章）：

开课学期：                     课程名称：

适用专业：                     适用班级：

过程性考核所占比例：

一、开课的目的

二、教学内容

三、教学目标

四、课程考核方案

1.考核的内容（根据教学内容概括考核的内容。）

（1）

（2）

（3）

（4）

（5）……

2.考核的方法及标准（各二级学院根据课程特色设置模块进行考核。必须说明每个模块的名称、所占比例（分值）及标识符号、赋分原则）

（1）

（2）

（3）

（4）

（5）……

3.成绩的分布汇总

4.考核的时间：

（1）平时考核：课堂上完成

（2）

（3）

（4）

（5）

5.考核要求（各二级学院修改补充完整）

6.资料归档要求（由各二级学院修改补充完整）

                              撰写人：

                                        年  月  日

部门领导意见：

附件2：                          厦门工学院教学评价过程性考核记录表
学期：               课程：                    班级：                学生签字：           教师签名：
	       项目
    日期
学生信息

	得分
	备注

	学号
	姓名

厦门工学院文件